

PEDRO IVO NOGUEIRA LOUREIRO

Cargo Público Efetivo: POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: -

Lotação: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Instrutor Da Disciplina Acidentes
De Trânsito - Acd

Direitos Humanos, Justiça
Criminal E Segurança Pública

Educação Para O Trânsito E
Mobilidade Urbana

Controle De Distúrbios

Avaliações E Perícia

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Geração De Valor Para Os
Usuários

Comunicação

IDIOMAS

INGLES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

ESPAÑHOL

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

SOBRE

Policial Rodoviário Federal (PRF) desde 2009, possui graduação em DIREITO pelo Centro Universitário de João Pessoa (2004), Mestre em Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB); Especialização em Ciências Criminais pela Faculdade Estácio de Sá (2018); Especialização em Direito de Trânsito no Grupo Educacional Verbo Jurídico (2020); Especialista em Educação Transformadora: pedagogia, fundamentos e práticas (PUC-RS/UNIPRF), Pós-graduando em Ciências Policiais (UFES/UNIPRF). Perito da PRF desde 2022, Instrutor da PRF da Disciplina de Perícia e Atendimento de Acidentes de Trânsito, desde 2013, Chefe substituto do Núcleo de Policiamento e Fiscalização da Delegacia Metropolitana (Del01/PB 2018), Chefe Substituto do Grupo de Educação para o Trânsito da PRF/PB (GETRAN/PB 2022-2023), do Grupo de Investigação de Acidentes de Trânsito da PRF/PB (GIAT/PB), e do Grupo de Estudos de Violência e Segurança Pública da UFPB.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS POLICIAIS

ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

2023 - 2023 - Em andamento

MESTRADO - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - JOÃO PESSOA

2020 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - A EDUCAÇÃO TRANSFORMADORA: TRANSFORMAÇÃO, PEDAGOGIA, FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

PUC-RS

2020 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E DIREITO PARA O TRÂNSITO

VERBO EDUCACIONAL

2019 - 2020 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ
2018 - 2019 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS JURÍDICAS (DIREITO) E CIÊNCIAS SOCIAIS

UNIPÊ - CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO PESSOA
2000 - 2004 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

ANALISTA

INCRA
09/2006 - 07/2009

ANÁLISE PROCESSUAL

ESCRITURÁRIO

BANCO DO BRASIL
01/2005 - 09/2006

AUDIÊNCIAS **AUDIÊNCIAS**

ÁREAS DE INTERESSE

PERÍCIA

DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA

EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

CIÊNCIAS POLICIAIS

ACIDENTES

CURSOS

Gestão em Educação para o Trânsito

UNIVERSIDADE CORPORATIVA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
05/2019 - 05/2019
Concluído

I Operações Temáticas

UNIVERSIDADE CORPORATIVA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
04/2018 - 04/2018
Concluído

Controle de Distúrbios

UNIVERSIDADE CORPORATIVA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
05/2015 - 05/2015
Concluído

XXIII Técnicas Policiais de Combate ao Crime

UNIVERSIDADE CORPORATIVA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
11/2013 - 11/2013
Concluído

Formação de Instrutores

UNIVERSIDADE CORPORATIVA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
05/2013 - 05/2013
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 00083-998065291

email: ivonogueira15@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/pedro-loureiro-454188472>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 15/02/2023 às 16:25